«Pere Terç en lo Privilegi concedit al Stament Militar dat en Barcelona, a 19 de Maig. 1380.

... concedimus in Privilegium speciale vobis dicto Brachio Baronum et Militum, et cuilibet singularium de eodem, ac vestris successoribus... quod nunquam amodo... liceat torquere, seu torqueri facere aut quaestionibus, seu tormentis ponere, seu poni facere in dicto Principatu Cathaloniae, aliquem Baronem, Militem, seu Hominem de Paratico, nisi tantum in his casibus, et pro subscriptis causis, videlicet si interficient eorum Dominum, seu ipsius Domini Primogenitum, vel si essent sibi proditores, videlicet quod cum ipsius Domini inimicis de facto occupassent eius Regna, et Terras, vel aliquem locum ipsorum, vel si essent Haeretici, illos etiam in hac concessione intelligi nolumus, qui delinquerut in morte perpetrata in personam Castilionis de Maioricis... nisi delatis prius datae fuerint plene deffensiones de iure concesse»⁸⁵.

Las garantías judiciales frente a cualquier decreto irreflexivo ordenando el tormento se multiplican en las Primeras Cortes de Barcelona del año 1481, ya en los años de Fernando el Católico. No se podrá decretar el tormento si antes no lo autoriza la Audiencia, o el Consejo Real con intervención de seis juristas además del Vicecanciller o del Presidente de la Cancillería, quedando en pie cualquier privilegio o inmunidad personal o local:

«Encara proveim, statuim, y ordenam per evitar abusos que en los torments per variations se podrían seguir, que per variations no sie proceit a torments, fins que primer sie vist per la Audientia, o per lo Consell Royal, en que haja haver al menys

85. *Constitutions y altres Drets de Catalunya*, Barcelona, 1704, p. 193-194, lib. 9, tít. 19, De Torments, 1.

sis Juristas, ultra lo Vicicanciller, o Regent Cancellaria, si tants ni haura en la Ciutat, Vila, o Loc hon la causa se tractara, que las ditas variations sien tals, per las quals haja haver loc torment. E mes volem, que semblant orde tingan lo Portant veus de Governador General, Veguers, e altres officials inferiors. En los casos empero hon se pretendra haver loc torment, per altres indicis e no per variations, volem, que non puga esser proceit a torment, sino servada la forma desusdita e dadas deffensions, segons es dispost per Constitutions: Per la present empero no volem, ni entinem en res perjudicar, ni derogar a qualsevol Privilegis axi en commu, com en particular atorgats als staments Ecclesiastic, Militar y Reyal, e a qualsevol Ciutats, Vilas, e Locs del Principat de Cathalunya, ans volem que aquells sien servats»⁸⁶.